
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

^  1Ш г № ^
О проведении в Калужской области 
профилактических мероприятий, 
приуроченных к Всероссийской акции 
«СТОП ВИЧ/СПИД»

В связи с проведением с 14 мая по 20 мая 2018 года в Российской Федерации 
Всероссийской Акции «СТОП ВИЧ/СПИД» (далее -  акция), организованной Фондом 
социально-культурных инициатив совместно с Министерством здравоохранения 
Российской Федерации, Министерством образования и науки Российской Федерации, 
Роспотребнадзором для снижения темпов распространения ВИЧ-инфекции в 
Калужской области, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным врачам медицинских организаций Калужской области:
1.1. организовать и провести в рамках Акции профилактические мероприятия 

по ВИЧ-инфекции: информирование и тестирование на ВИЧ на прикрепленных 
территориях (Приложение 1 -  инструктивно-методическое письмо ГАУЗ КО КОСЦИЗ 
и СПИД);

1.2. отчет о проделанной работе предоставить в ГАУЗ КО «Калужский 
областной специализированный центр инфекционных заболеваний и СПИД» по 
электронной почте orgotdel.aids@kaluga.ru до 23.05.2018 (Приложение 2 -  форма 
отчета).

2. Главному врачу ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный 
центр инфекционных заболеваний и СПИД»:

2.1. организовать и провести в рамках Акции запланированные 
профилактические мероприятия по ВИЧ-инфекции;

2.2. оказывать консультативно-методическую помощь по вопросам ВИЧ- 
инфекции медицинским учреждениям области (по обращаемости);

2.3. предоставить в министерство здравоохранения Калужской области сводный 
отчет о проведенных в регионе профилактических мероприятиях в рамках Акции в 
срок до 28.05.2018 по электронной почте ostretsov@adm.kaluga.ru

Министр

mailto:orgotdel.aids@kaluga.ru
mailto:ostretsov@adm.kaluga.ru


Приложение 1 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области
от 0 7 №  Ш  № 1 /д и )

Инструктивно-методическое письмо «О проведении Всероссийской акции «СТОП 
ВИЧ/СПИД», приуроченной к Международному дню памяти жертв СПИДа»

ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД информирует, что с 14 по 20 мая 2018 года в РФ 
пройдет традиционная Всероссийская акция СТОП ВИЧ/СПИД (далее -  акция), 
приуроченная к 20 мая -  Международному дню памяти жертв СПИДа. Акция 
организована Фондом социально-культурных инициатив совместно с Министерством 
здравоохранения РФ.

Приоритетными направлениями Акции являются информирование и 
тестирование населения на ВИЧ-инфекцию с целью своевременной диагностики 
заболевания и начала терапии, предотвращения его дальнейшего распространения.

Просим все медицинские организации Калужской области присоединиться к 
Всероссийской акции «СТОП ВИЧ/СПИД» и организовать проведение 
профилактических мероприятий на прикрепленных территориях по следующим 
направлениям:

Обследование населения на ВИЧ-инфекцию, в том числе анонимно, с до- и 
послетестовой консультацией врача: на базе поликлиники и/или на выезде -  на 
предприятии, на улице в рамках массовых акций, объявление размещается 
заранее, можно привлечь волонтеров к раздаче листовок-приглашений, привлечь 
муниципальные СМИ.
Информирование учащихся и студентов (лекции, презентации, семинары- 
тренинги, просмотр тематических фильмов о ВИЧ-инфекции, спортивные 
мероприятия конкурсы агитбригад, концерты-лектории, др.).
Информирование работников предприятий (лекции, презентации, фильмы о 
ВИЧ, размещение плакатов, буклетов, трансляции роликов, оформление стендов, 
обследование сотрудников на ВИЧ с до- и послетестовой консультацией врача). 
Информирование общего населения: массовые акции, в том числе с участием 
волонтеров, привлечение муниципальных СМИ и Интернета (статьи, трансляции 
аудио- и видеороликов), размещение тематических плакатов и распространение 
буклетов во всех организациях, на предприятиях, на транспорте, в 
мед.учреждениях; организация в библиотеках, домах культуры тематических 
выставок «ВИЧ/СПИД - касается каждого».

Информационно-методические материалы для работы можно дополнительно 
получить в ГАУЗ КО КОСЦИЗ и СПИД (Калуга, Ст.Разина, д. 1, 8(4842) 57-56-69, отд. 
мед. профилактики), или на наших сайтах: спидцентр-калуга.рф (подраздел 
«полезные материалы») или aids-kaluga.ru (подраздел «профилактика»).

Отчет о проделанной работе просим направить до 23.05.18 по адресу: 
orgotdel.aids@kaluga.ru для подготовки сводного отчета в Министерство 
здравоохранения.

mailto:orgotdel.aids@kaluga.ru


Приложение 2 
к приказу министерства 

здравоохранения Калужской области 
от о 7 МАЙ 7018 № Y ji С 

Отчет об акции «СТОП ВИЧ/СПИД»

Наименование ЦРБ

1. Обследование на ВИЧ-инфекцню с до- и послетестовым консультированием

N
п/п

Наименование 
организации, 

где проводится 
тестирование 
на ВИЧ-инф.

Адреса пунктов 
тестирования 
на ВИЧ-инф.

Сколько человек 
обследовано

Выявлено ВИЧ +

1.

2. Информирование населения

N
п/п

Наименование предприятия или 
образовательной организации

Количество мероприятий (какие - лекции, 
семинары, др.), // сколько человек охвачено

1

3. Профилактическая работа совместно со средствами массовой информации

Наименование 
средств массовой 

информации

Наименование 
изданий 

(передач,сайта)

Количество 
статей 

или эфиров

Даты выходов материала 
(для печатных СМ И -  

указать номер издания)

Печатные СМИ 
(газеты, журналы)

Радио и ТВ

Интернет 
(сайт, соц.сети)

4. Иная проведенная профилактическая работа
S  беседы и лекции для пациентов,
S  обучение мед.работников и волонтеров,
S  привлечение общественного транспорта -  размещение тематических наклеек, 
S  организация выставок и стендов (указать сколько и где),
•S организация и проведение массовых акций.


